
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 117 del 15/09/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 settembre 2005, n. 1257
 
Azioni promozionali e comunicazione istituzionale da realizzare nell'anno 2005. Partecipazione
dell'Assessorato Risorse Agroalimentari in Agrilevante 2005.
 
 
 
L'Assessore regionale alle Risorse Agro-alimentari, dott. Enzo Russo, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio "Agriturismo - Attività Promozionali dei prodotti agro-alimentari tipici regionali - Fiere"
confermata dal Dirigente del Settore Agricoltura, riferisce:
 
La Regione Puglia - Assessorato Risorse Agro-alimentari con la deliberazione di giunta Regionale n.
573 del 31/03/05 e successive modifiche ed integrazioni, ha approvato il programma di azioni
promozionali che prevede la realizzazione e la partecipazione istituzionale ad eventi nazionali ed
internazionali; inoltre assicura la presenza qualificata delle aziende agro-alimentari pugliesi in fiere e
manifestazioni in Italia ed all'estero attraverso un rapporto di stretta collaborazione con l'Unione
Regionale delle Camere di Commercio oltre alla concessione di contributi per iniziative proposte da altri
Enti o privati.
 
La stessa deliberazione ha disposto, inoltre, che ulteriori iniziative potranno essere oggetto di successivi
provvedimenti da sottoporre all'approvazione della Giunta Regionale, nei limiti delle disponibilità di
bilancio e sempre nel rispetto dei criteri stabiliti dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 741 del
5/06/03, così come modificata ed integrata dalla deliberazione n. 1403/03, che ha approvato le "Azioni
promozionali e comunicazione istituzionale da realizzare nel corso dell'anno 2003", nonché i criteri e le
modalità per la concessione di contributi alle diverse iniziative che compongono il programma di azioni
promozionali.
 
Questo Settore, come già realizzato negli scorsi anni, ha valutato il progetto presentato dalla Fiera del
Levante per la realizzazione di uno stand istituzionale riservato all'Assessorato alle Risorse Agro-
alimentari. Il progetto prevede la realizzazione di un'area polifunzionale di alto impatto e visibilità,
realizzato su un'area di circa 750 mq lordi ubicati all'ingresso orientale della Fiera del Levante.
 
Considerati i diversi incontri con i rappresentanti della Fiera, nonché l'incontro tenutosi presso questo
Settore in data 29/08/05 alla presenza anche dei rappresentanti delle Organizzazioni Professionali
agricole che si sono impegnate ad assicurare la presenza dei propri associati nello stand
dell'Assessorato oltre che a realizzare incontri ed eventi di grande interesse per il settore agricolo,
presso la sala convegni "Levante" parte integrante del progetto.

1



 
Considerato che il costo complessivo, pari ad Euro 265.000,00 oltre IVA, comprende la progettazione e
l'allestimento dell'area espositiva destinata all'area presidenza/segreteria, associazioni e settore Caccia
e Pesca, la sala convegni "Levante" destinata ad uso esclusivo dell'Assessorato, le attività di marketing
e comunicazione che comprendono l'assistenza ed il coordinamento sul materiale di comunicazione, n.
50.000 depliant e 15.000 shoppers, l'organizzazione ed il coordinamento delle "giomate di studio", il
servizio catering della zona bar, le inserzioni sulla Pianta Guida della Fiera, pubblicità sonora e la
presenza di n. 6 hostess durante tutta la durata della Fiera;
 
 
Tanto premesso,
 
VISTA la L.R. n. 48 del 28/05/75 ed in particolare l'art. 6 che consente la partecipazione della Regione a
manifestazioni fieristiche, mostre e convegni che si svolgono nel territorio nazionale ed estero al fine
della valorizzazione di attività e produzioni tipiche regionali;
 
VISTA la legge 7/8/90, n. 241, concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritti di accesso ai documenti amministrativi, ed in particolare l'art. 12 che prevede la predeterminazione
dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari;
 
VISTA la DCR n. 861/94 che individua le direttive per la realizzazione di azioni promozionali e
pubblicitarie relative ai prodotti agro-alimentari pugliesi;
 
VISTA la D.G.R. n. 741/03 che ha determinato criteri e modalità per la concessione di contributi per la
realizzazione di progetti di promozione economica del settore agro-alimentare;
PROPONE di:
 
- approvare il progetto, a cura della Fiera del Levante, per la realizzazione della presenza
dell'Assessorato Risorse Agro-alimentari in Agrilevante 2005, per una spesa totale di Euro 265.000,00
oltre IVA.
 
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
La somma stimata in via previsionale di Euro 318.000,00 curo trova copertura finanziaria sul capitolo
111164 del bilancio 2005 in conto residui di stanziamento 2004.
 
Le determinazioni dirigenziali di impegno e di liquidazione delle somme preventivate per lo svolgimento
delle iniziative programmate saranno adottate dal dirigente del Settore Agricoltura entro il 31/12/05.
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale ai sensi dell'articolo 4 comma 4 lettera f) e k) della legge regionale
n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alle Risorse Agro-alimentari; vista la

2



dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal dirigente dell'Ufficio
e dal dirigente del Settore Agricoltura;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- approvare il progetto, a cura della Fiera del Levante, per la realizzazione della presenza
dell'Assessorato Risorse Agro-alimentari in Agrilevante 2005 per una spesa totale di Euro 265.000,00
oltre IVA;
- incaricare il dirigente del Settore Agricoltura di adottare gli atti necessari per l'impegno e il
finanziamento dell'iniziativa approvata;
 
- di incaricare la Segreteria della Giunta Regionale di inviare copia del presente atto all'Ufficio del
Bollettino per la pubblicazione nel BURP ai sensi dell'art. 6 - lettera e - della L.R. 13/94;
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo
 
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

3


